
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

Nomor 13 
Daerah-daerah 

ten tang 
dalarn 

Tahun 1950 
Ka bu paten 

1. Undang-Undang 
Pembentukan 

a. bahwa dalam rangka mendekatkan pelayanan k e pad a 
masyarakat telah ditetapkan Peraturan Bu pa r i 
Temanggung Nomor 56 Tahun 2012 ten Lang 
Pelimpahan Sebagian Tugas Yang Mcnjad i 
Kewenangan Bupati Kepada Camat di Wilayah 
Kabupaten Temanggung sebagaimana telah d i uba h 
dengan Peraturan Bupati Temanggung Nomor 44 
Tahun 2015 ten tang Perubahan Atas Peraturan 
Bupati Temanggung Nomor 56 Tahun 2012 ten tang 
Pelimpahan Sebagian Tugas Yang Menjadi 
Kewenangan Bupati Kepada Camat di Wilayah 
Kabupaten Temanggung; 

b. bahwa dengan adanya ar ah kebijakan, program dan 
kegiatan yang perlu dilakukan penyempurnaan u n t u k 
lebih meningkatkan efektifitas pelayanan kepada 
masyarakat dan penguatan peran kewilayahan, rria ka 
Peraturan Bupati sebagaimana dimaksud d ala m h ur uf 
a perlu diganti; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Pelimpahan 
Urusan Pemerintahan Konkuren Yang Menjadi 
Kewenangan Bupati Kepada Camat di Kabupaten 
Temanggung; 

BUPATI TEMANGGUNG, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Mengingat 

Menimbang 

TENT ANG 
PELIMPAHAN URUSAN PEMERINTAHAN KONKUREN YANG MENJADI 

KEWENANGAN BUPATI KEPADA CAMAT DI KABUPATEN TEMANGGUNG 

PERATURAN BUPATI .T.EMANGGUNG 

NOMOR 112 TAHUN 20-i'7 

PROVINSI JAWA TENGAH 

BUPATI TEMANGGUNG 



5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang­ 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 ten tang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 ten tang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tah uri 2008 ten tang 
Kecamatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2008 Nomor 40, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 4826); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 96 Tahun 2012 tentang 
Pelaksanaan Undang-undang Nomor 25 Tahun 2009 
tentang Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 215, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 5357); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 ten tang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 

2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4438); 

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 
Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nornor 112, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5038); 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011. ten tang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 · Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234); 



BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Temanggung. 
2. Bupati adalah Bupati Temanggung. 
3. Kecamatan adalah Wilayah Kerja Camat sebagai Perangkat Daerah 

Kabupaten Temanggung. 
4. Camat adalah Camat di Kabupaten Temanggung. 

PERATURAN BUPATI TENTANG PELIMPAHAN URUSAN 
PEMERINTAHAN KONKUREN YANG MENJADI 
KEWENANGAN BUPATI KEPADA CAMAT DI KABUPATEN 
TEMANGGUNG 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN : 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2012 
tentang Pedoman Pendokumentasian Hasil Pendaftaran 
Penduduk dan Pencatatan Sipil di Daerah; 

11. Peraturan Presiden Nomor 97 tahun 2014 tentang 
Penyelenggaraan Pelayanan Terpadu Satu Pin tu 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
221); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 14 
Tahun 2009 tentang Penyelenggaraan Pelayanan Terpadu 
Satu Pin tu Kabupaten Temanggung (Lembaran Daerah 
Kabupaten Temanggung Tahun 2009 Nomor 14); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 10 
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 
Organisasi Perangkat Daerah Kabupaten Temanggung 
(Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2016 
Nomor 10, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Nomor 68); 

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 4 Tahun 2010 
tentang Pedoman Pelayanan Administrasi Terpadu 
Kecamatan; 

10. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 
2011 ten tang Pembentukan Peraturan Perundang­ 
undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 199); 



BAB IV 
PELAKSANAAN URUSAN 

Pasal4 
(1) Urusan pemerintahan yang dilimpahkan kepada Camat merupakan 

tanggung jawab Camat sebagai penerima kewenangan. 
(2) Dalam hal pertanggungjawaban pelimpahan urusan pemerintahan, Camat 

bertanggung jawab kepada Bupati melalui Sekretaris Daerah. 

BAB III 
RUANG LINGKUP 

Pasal 3 
Ruang lingkup yang diatur dalam Peraturan Bupati ini meliputi: 
a. Pelaksanaan Urusan; dan 
b. Kewenangan Camat. 

masyarakat; 
b. mempercepat pengambilan keputusan berkaitan dengan kepentingan 

dan kebutuhan masyarakat; 
c. melaksanakan fungsi pelayanan masyarakat secara efektif dan efisien; 
d. meningkatkan peran Camat dalam pelaksanaan administrasi 

pem bangunan; dan 
e. meningkatkan peran Camat dalam pelaksanaan kegiatan pemberdayaan 

masyarakat. 

kepada pelayanan 

BAB II 
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal2 
(1) Maksud Peraturan Bupati ini adalah untuk mempertegas dan memberi 

kepastian hukum pelaksanaan tugas Camat sebagai Perangkat Daerah, 
dan mewujudkan kecamatan sebagai pusat pclayanan masyarakat. 

(2) Tujuan Pera turan Bupati ini adalah untuk: 
a. meningkatkan kualitas dan mendekatkan 

5. Kewenangan Bupati adalah hak dan kewajiban Bupati untuk menentukan 
atau mengambil kebijakan dalam rangka penyelenggaraan Pemerintahan 
Dae rah. 

6. Pelimpahan kewenangan adalah pelimpahan hak, kewajiban dan tanggung 
jawab sebagian urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan Bupati 
kepada Camat di Kabupaten Temanggung. 

7. Urusan pemerintahan konkuren yang menjadi kewcnangan Bupati yang 
selanjutnya disebut urusan pernerintahan adalah urusan pemerintahan 
yang dibagi antara Pemerintah Pusat dan Daerah Provinsi dan Daerah 
Kabupaten/Kota. 



BAB VI 
PEMBINAAN DAN PENG A WASAN 

Pasal 6 
(1) Bupati melakukan pembinaan dan pengawasan atas pelimpahan urusan 

pemerin tahan kepada Cam at. 
(2) Dalam hal melakukan pembinaan dan pengawasan sebagaimana dimaksud 

pada ayat ( 1) dilaksanakan oleh perangkat daerah sesuai dengan tugas 
pokok dan fungsinya. 

(3) Perangkat daerah yang sebagian urusan pemerintahannya dilimpahkan 
kepada Camat memberikan pembinaan dan bimbingan teknis terhadap 
penyelenggaraan kewenangan yang diserahkan kepada Camat secara 
berkala atau sewaktu-waktu. 

BAB V 
KEWENANGAN CAMAT 

Pasal 5 
(1) Dalam rangka pelaksanaan urusan pemerintahan Bupati melimpahkan 

sebagian kewenangan kepada Camat. 
(2) Urusan pemerintahan sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) meliputi 

bi dang: 
a. kesehatan; 
b. pekerjaan umum dan penataan ruang; 
c. ketentraman, ketertiban umum, dan perlindurigan rnasyarakat; 
d. sosial; 
e. pemberdayaan perernpuan dan perlindungan anak; 
f. pertanahan; 
g. administrasi kependudukan dan pencatatan sipil; 
h. pemberdayaan masyarakat dan desa; 
1. komunikasi dan informatika; 
J. koperasi, usaha kecil, dan menengah; 
k. penanaman modal; 
I. kepemudaan dan olah raga; 
m. statistik; 
n. perpustakaan; 
o. kelautan dan perikanan; dan 
p. perdagangan. 

(3) Urusan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) tercantum dalam Lampiran I 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

(4) Selain melaksanakan pelimpahan urusan pemcrintahan yang menjadi 
kewenangan Pemerintah Daerah, Camat diberikan kewenangan di bidang: 
a. Perizinan; dan 
b. Non perizinan. 

(5) Rincian sebagaimana dimaksud pada ayat (4) tercantum dalam Lampiran II 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 



/ - 
I 

i 

BERITA DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG TAHUN 2017 NOMOR 111 

Diundangkan di Temanggung 
pada tanggal t3 1-..w 8>17 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN TEMANGGUNG 

M. BAMBANG SUKARNO 

BUPATI TEMANGGUNG, 

Ditetapkan di Temanggung 
pada tangga113 IOt'tllbtr.r IOfl 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati mi dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Temanggung. 

Pasal 8 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

BAB VII 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 
Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, maka Peraturan Bupati 
Temanggung Nomor 56 Tahun 2012 ten tang Pelimpahan Sebagian Tugas Yang 
Menjadi Kewenangan Bupati Kepada Camat di Wilayah Kabupaten 
Temanggung (Serita Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2012 Nomor 56) 
sebagaimana telah diubah dengan Pera~\l~an Bupati Temanggung Nomor 44 
Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan B\~pati Temanggung Nomor 56 
Tahun 2012 ten tang Pelimpahan Sebagia'n Tugas Yang Menjadi Kewenangan 
Bupati Kepada Camat di Wilayah Kabupaten Temanggung (Berita Daerah 
Kabupaten Temanggung Tahun 2015 Nomor 49) dicabut dan dinyatakan tidak 
berlaku. 



0 z z < N 
~ i:i 

""" = :r: 
[il 
U) 
[il 
::.::: 

0 ~ ~ z 



0 z 

I 

l 
I 

I 
! 
I 

I 
I 
I 

. " I cil I 
bf) 
bf) I 

.5 i .µ 

I 

I 

~ .... 0.. CQ :::c: .. :s 1/) 0.. 
r..l ::::> " il. 0.. ' 0 .. 
0 
il. 
0 



~ ~ I 
'--~-'--'-~~~~~~~~~~~-'-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-J 

I 

I 

I 
! 
I 

c Cli 
Cli >-, c c 

z ;::l c 
bfJ Cli < c bfJ 

(/). Cli c 
§ CQ ;::l 

('I) c~ 
::> Cli ~ 
~ Cli ·- c ~ ....:i ::> Cli c c (/). ca v Cli 

"") P... 'd 

0) ~ 

If) 

.. I 
. .. 

' .. 
I 
I 
i 

1 
! 



I 
1 

I 

I 

0 z 

...J 
::S 
(f) 
0 
(f) 

I.I) 

<( 
0.. 
0.. 
0.. ro 
~ 

- 0.. 
0.. 
Q 

...J 
::S 
(f) oa 
(f) co 
to 0.. -c co z - Q 



< .....:l z 0:: .... 0... -c i:l:l 
~ ~ ' . u 

0... ~ ril 11) ;:::) ;:::) p,. 0... --- ' Cl ~ Cl .. z p,. 0 0 



z co 
Cf) 

< <l.) 

CIJ "Cl 

~ 
co 

(") s :::, co 
Cf) 

~ co :::, ·o CIJ <l.) 
~ 
.--< 

z; z <( 
c ~Q 

;:,... E--< z <( ~ < N Q ~~ .... 
~ w <( 

o:i ;:,.. <( 
";;?. (/) (/) w <( w 
0.. ";;?. 0 

0 .-i a: z 

l 

I 



z < e z 
~ \0 
~ 
E-< 
~ 
::s:: 

I 
I 

I 
I 

0.. 
I 

0 ! 
< 0 ~ z ~ CJ .... 
r:Q z .. d~ - ~ ~ ~ 1/) 0 ..• z~ 
p.. ~ ' 52 ::J - 
Cl z w 
p.. - 0.. 
0 0 z - 0 



h ro ro 
tJ ;::, e 

<l.) 
0. 
<l.) 
~ 

If) 

~ 
0 
0... 
~ - 0 z - 0 

i 
i 



LI) ...... 0 z 

I 
! 
: 

I 





:;E 
~ 
~ 
0.... 0.... < 0 o: z ~ t: lo-I o e:Q <,:: ~ ~ a 0.... ril 0.... z a '1,i ....... 

Q ~ ~ § 0.... C:r:i 
~ ::J :r: 0.... "d 

0.... ....:l z 0.... flJ a , ' . a ....... ~ a 0.... 
§ § --- § ::J ' - 0.... "d "d "d a 

0.... 0.... 0.... tr: o: to a· t: t: t: ~ ~ ~ :;E .c, 
0.... 0.... 0.... 0.... a a Q o:l 

§ ~ ro ..!x: ro 
;::i § § ~ ,.0 .c: N 

~~ ro ~ S bl) c § "d O ] ~ ~ ~ v LI) 

~ ~] rJ) N bl) 
rJ) rJ) VI c ro ro .... ~ v ;::i 
I-< --~ § ...... ............ 
0.. (/) 

~ .... § ro 
§ ~ c "d (/) 

0.. 8 M § 
lo-I "d -a Sn § M§~ flJ ~ s § 
~ 

bl) 0 ..0 "d §] "d I-< ·5 ~ ·~ v (/) V N lo-I ..0 ro c, S ~ (/) v ...... 
lo-I ·;,;; ..0 § ~ ro s <, 
UJ ..!x: ~ g ~ I I v § '° 
~ 

v s ...... 
(/) oO 0 P. ~ 

~ ;::i § c ;::i ~8 0 § § s ~ s I-< ',:' ..!x: .... . 0 M ~ ·;,;; .o::i]tt B so ~o 5 .c: ~ M § ;j c §~ 
o 0 c VO "d ;::i s 

C M -1-> ~ ;::i ~ . 
bl) 0 0 § ~ § ::i c ro +- § §~ '.E O "d ·.p ..!x: ~ c bl)~ bl) I-< 

rJ) N g. bl) I-< 
v c 

~ 
O ci. ;::i • 0.. c ;::i § § o..·.p s ~ ~ "d 0.. 

----- ~ ..!x: v I-< 2 c ~ "d ;::i ...... c ..!x: v 8 0.. VI >-< VI ~ ~ § ro Sn ..!x: ..0 ..!x: v ro ~ ro ~ 0 ...___ M § 
§ B ~ E 0.... ...... 

~ "d ~ "d .... @] c (.) c "d c 0 (.) (/) 0 (/) 0 :r: ] ~~ ::J ~ .... O V V 
o:i;::i·.p;:i o:l ..... "d~ 

53' [;' 
~ a !::::., c z § ....... 

lo-I § a N c c lo-I 

Sn ro 
flJ ~ '.E lo-I § z 0 (/) (/) 

ril o:l 2 ;::i 
'":) e "d 

§ v c 
§ 0.... ....... 

..!x: ~ ~ v ·i:: Sn § .... 
~ ~ "d bl) c § a a ~ v v 

~ d ro ro ~ "d "d c c § § c .... .... . ... 
N N E-< E-< N ....... ..... ....... 

0 - N (") "" LI) z 

- z 
~~ 
0.. <r:: z 
~ E--< w co z E--< 
z ~ 0:: 
<r:: w ~ 

0 0 ~ co zw~ z 
~ 0.. ~ 

0 w z - 
0 :3 <r:: Q 

~ z w [g ~ <r:: ~ 0:: ~ z 
~ t-- lo-I w,..., z ~ <r:: N 
E--< 0 ~ z CJ ; ...... N 0 ~ < ~ z ril <r:: z; Q '1,i 0.. ~ co < <r:: t> ::r:: w 0.. z to to W o co~ z~~z 0 

:::::1 Z N <r:: ...:l z ~ z 
z ~ T"" l: W w o z T"" 0 
~ ~ 0:: z .:c:o..o::o < 0.. ~ ~ z 
~~ 

0 < ~ < ~ <r:: Q 
E--< ~ z :=s...:iz~ 

~ 
< w 0 w W < 0 W 
...:l 0.. z E--< 0.. Q ~ E--< 

lo-I 
N ; 
ril 
'1,i 
c 
~ 
Q 
lo-I 
e:Q 

~ ~ 
~ z 
~ 

lo-I 
N 

< ; 
~ 

ril 
'1,i 
c, 

~ ~ 
z Q 

lo-I 

~ 
e:Q 

~ 
~ 
lo-I 
i-l 
lo-I 
Q 
e 
~ 
lo-I 

~ ::> 
e:Q 

z 
~ 

~ z 

I 



c 
~ v .;..., ro ~ 0... :::i ;::i t=, ..D z ro ....... ...... 

1-4 ~ u 
N v 
1-4 § ~ 
00 ~ c 1-4 ro z >-:, -c ~ ..::..:: 0 ..., § ;::i J;J (/) 

§ ro ...... 
~ ~ 

~ (/) ro 
s v ~ (/) 

v ..::..:: (/) 

P-, < :::i 
c c c ...... ...... ...... 
N N N ....... ....... ....... 

0 .o (',.. 00 ~ 

v 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
L{) 

~ 
~ 
:::i 
P-, 

< 0 z ~ 
1-4 C) 
j:Q < :s Q 
~ z 
~ ....... 

i::i Q ~ 
ril 

~ ~ 
P-, 
z 

00 P-, ....... 
P-, Q 
c:o § ' § "d 
"d P-, 

P-, P-, (/) 
~ ~ ~ P-, P-, 
:::i :::i ~ 
P-, P-, P-, 
Q Q Q 



00 I.[) \.0 0 .-i z 

..... 
(/') cu 
tr: 
~ 
<l) 
0.. 
(/') ..... 
Q ..... 

(/') cu o: 
~ 
bfJ 
<l) 

.....:i 



1-1 
rJl 

~ 
1-1 
~ 
1-1 
rJl 

~ 

.::.:: (lj '@ 
0 ;:,, ;:::; 
0.. ~ (/) s ~ Q.) 

0 '@ (/) 
....... ....... ....... 

Q.) ...... (lj 
~ 

~~ § -~ @ ...... "@ ;:,, z I-< ...... b{) (/) 
1-1 "d Q.) (lj 
N ~ ~ s ;:::; 1-1 Q.) '"'" 

rJl 0.. ~ 8 ..c: ~ Q.) 
1-1 @ rJ) ....... Q.) ....... z (lj,........ I-< 

~ ....... @ O Q.) 

lj § b{) § § ..0 
co o.O b{) .::,:: o.O 
5 § § ..c: § 

0.. if) I-< ;:::; :>, 
,,-< ~ '5 § ~ § Q.) ..0 

~ '"'" I-< (/) ·..-< ....... "d ;:::; ,,-< ~ 

"@ Q.) (lj o.O ....... 
I-< § (lj b{) (/) 
;:::; ~ Q.) Q.) 

~~ io ;:,, 0.. 

0 (Y) s:t z ....... ....... 


